
 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
Determinazione n. 1                           Del  26/09/2023 
 
OGGETTO:  Concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
di Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria professionale "D" (classificazione ante 1° aprile 2023), con 
assegnazione alle attività dei servizi dell'Area Amministrativa. Nomina della Commissione 
esaminatrice.      
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Richiamati: 

- il bando del concorso pubblico di cui all’oggetto, approvato ed indetto dal Responsabile del 
Servizio Affari Generali e Personale con propria determinazione n. 29 del 02.05.2023; 

- la determinazione del medesimo Responsabile n. 38 del 14.06.2023, con la quale, in merito 
allo stesso concorso, è stato pure deciso: 

o di non dar luogo alla preselezione di cui all’art. 5, comma 7, del bando, a ragione del 
numero limitato di domande pervenute; 

o l’ammissione al concorso dei candidati elencati nel prospetto allegato alla succiata 
determinazione, con riserva di verifica delle dichiarazioni da loro rese nonché del 
possesso dei requisiti richiesti dal relativo bando di concorso, nei modi e tempi e con 
gli effetti previsti dallo stesso bando; 

o di dare avvio alla tenuta del concorso e all’espletamento delle prove d’esame sulla 
base della disciplina prevista dal relativo bando (art. 6); 

- le ulteriori determinazioni del medesimo Responsabile: 
o n. 40 del 27.06.2023, con la quale sono state disposte la sospensione dell’iter del 

concorso in parola e la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione dalle ore 00:01 del giorno 01.09.2023 alle ore 24:00 del giorno 
30.09.2023 solo ed esclusivamente per i soggetti che alla data del 1° maggio 2023 
avevano la residenza o il domicilio nei territori indicati nell’allegato 1 al D.L. n. 
61/2023 – vale a dire, quelli colpiti dagli eventi alluvionali che nel maggio scorso 
hanno interessato la Regione Emilia-Romagna – ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, 
comma 1, del medesimo D.L.; 

o n. 46 del 30.08.2023 di revoca della sopra citata determinazione essendosi avvalso il 
Comune della facoltà di non sospendere i termini per la presentazione delle domande 
di partecipazione fino al 31.08.2023 prevista dalla L. 31.07.2023, n. 100 che, nel 
modificare, in sede di conversione, l’art. 4, comma 1, del D.L. 61/2023, ha reso 
facoltativa e non più obbligatoria tale sospensione dei termini nei confronti dei 
soggetti di cui sopra. 

 
Considerato che occorre procedere per la costituzione della Commissione esaminatrice deputata alla 
tenuta del suddetto concorso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8 del bando che così recita: “La 
Commissione esaminatrice del concorso oggetto del presente bando sarà nominata dal Comune ai 
sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia e, in particolare, degli artt. 
35, comma 3, 35-bis e 57, commi 1, lett. a), e 1-bis, del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. 2. Alla 
Commissione suddetta potranno essere aggregati membri aggiunti per la verifica della conoscenza 
delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e della conoscenza della lingua 
inglese e per materie speciali.”. 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 
Vista la pari disposizione di cui sopra contenuta nell’art. 6 della disciplina procedimentale di cui 
all’allegato “A” alla deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 26.04.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, all’oggetto: “Art. 35-quater del D.lgs n. 165/2001. Disposizioni per lo svolgimento di 
procedura di concorso pubblico per l’assunzione di personale non dirigenziale”. 
 
Appurato che la disciplina procedimentale suddetta si applica al procedimento concorsuale in 
questione in luogo di quelle sull’accesso all’impiego contenute nel regolamento comunale di 
organizzazione degli uffici e dei servizi (Titolo V), approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 68 del 12.05.2015, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., trovando applicazione le 
disposizioni di quest’ultimo solo per le parti diverse o non contrastanti con le disposizioni di cui 
all’allegato “A” suddetto. 
 
Rilevato, quindi, che per la nomina della Commissione esaminatrice succitata debba farsi 
riferimento all’art. 71, comma 1, del regolamento comunale di organizzazione degli uffici appena 
citato a norma del quale “La commissione esaminatrice è composta dal Segretario comunale, o suo 
delegato, che la presiede, da due esperti nelle materie oggetto della selezione e da un segretario 
verbalizzante, che può coincidere con uno dei componenti di cui sopra, nominati dal Segretario 
comunale stesso”. 
 
Rilevato inoltre che, in base alle norme richiamate nel su riportato art. 8 del bando di concorso: 

- la Commissione è composta esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie 
di concorso, scelti tra funzionari delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'Amministrazione, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

- della Commissione non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, soggetti che 
siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I, del titolo II, del libro secondo del codice penale; 

- nella Commissione è riservato alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei 
posti di componente; in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità 
superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la 
cifra decimale sia inferiore a 0,5. 

 
Ritenuto, in qualità di Segretario Comunale pro tempore, di dover nominare i componenti della 
Commissione di cui trattasi in base alla disciplina sopra indicata. 
 
Valutata l’opportunità che i due componenti esperti siano individuati tra i dipendenti dell’Ente o in 
esso svolgenti la propria attività lavorativa e, in particolare, nelle persone del sig. Renzo Masoero, 
Responsabile del Servizio Affari Generali e Personale, e della sig.ra Paola Varalda, Responsabile 
dei Servizi Scolastici, Culturali, Sportivi, Turistici e del tempo libero, Socio-assistenziali, 
Anagrafici, Elettorali, Stato civile, Leva militare e statistici, Cimiteriali, entrambi inquadrati nel 
profilo professionale di Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (EQ) (ex Istruttore Direttivo, 
categoria professionale “D”) e in possesso di approfondite conoscenze nelle materie oggetto del 
concorso. 
 
Ravvisata la necessità che alla Commissione in parola siano aggregati membri aggiunti per la 
verifica della conoscenza delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e della 
conoscenza della lingua inglese. 
 
Dato atto che: 



- circa la verifica della conoscenza delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più 
diffuse, il membro aggiunto deve essere individuato esternamente all’Ente, non essendoci 
professionalità interne adeguate al ruolo e che tale membro possa essere individuato nel sig. 
Aldo Mongia, titolare della ditta “DIGILAB di Mongia Aldo”, con sede a Caresana (VC), in 
possesso di conoscenze informatiche adeguate al caso che ha acquisito nel corso della sua 
attività lavorativa svolta anche presso Enti Locali; 

- circa la verifica della conoscenza della lingua inglese, il membro aggiunto deve essere pure 
individuato esternamente all’Ente, non essendoci parimenti professionalità interne adeguate 
al ruolo, e che tale membro possa essere individuato nella sig.ra Faye Bonner, qualificata a 
ricoprire il ruolo essendo di madre lingua inglese e specializzata nell’insegnamento di tale 
lingua, come evincentesi dal curriculum depositato in atti. 

 
Dato, altresì, atto che tutti i designandi componenti, inclusi i membri aggiunti, possono assumere 
l’incarico relativo non ricorrendo per ciascuno di loro i casi di impossibilità di cui all’art. 11, 
comma 1, del D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e agli artt. 35, comma 3, e 35-bis, comma 1, lett. a), del 
D.lgs 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., come da rispettive dichiarazioni rese e depositate agli atti. 

 
Considerato, quindi, di dover procedere per la costituzione della Commissione esaminatrice di cui 
trattasi, secondo le risultanze che precedono, designando in qualità di segretario verbalizzante la 
dipendente comunale sig.ra Cristina Corradini, inquadrata nell’area professionale degli Istruttori (ex 
Istruttore Contabile, categoria professionale “C”) ed assegnata al Servizio Finanziario, che può 
svolgere il predetto incarico possedendo adeguata capacità e professionalità e non ricorrendo per 
ella alcuna ipotesi di impossibilità di cui alle disposizioni di legge sopra citate, come da 
dichiarazione dell’interessata resa e depositata agli atti. 

 
Atteso che la composizione della suddetta Commissione nei termini anzidetti è conforme alla 
previsione di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. (riserva alle donne di 
almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni di concorso). 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Dato atto che l’infrascritto Segretario Comunale non si trova in posizione di conflitto di interesse e, 
pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento all’adozione della 
presente determinazione e del procedimento ad essa correlato. 
 
Visto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. di nominare, pertanto, la Commissione esaminatrice deputata alla tenuta del concorso di cui 
all’oggetto, nel seguente modo: 

- sig. Bartolomeo Farana, Segretario Comunale pro tempore, con funzioni di 
Presidente; 

- sig. Renzo Masoero, componente esperto; 
- sig.ra Paola Varalda, componente esperto; 

 



3. di aggregare alla suddetta Commissione: 
- la sig.ra Faye Bonner, quale membro aggiunto per la verifica della conoscenza della 

lingua inglese; 
- il sig. Aldo Mongia, quale membro aggiunto per la verifica della conoscenza delle 

apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse; 
 

4. di designare in qualità di segretario verbalizzante della suddetta Commissione la dipendente 
comunale sig.ra Cristina Corradini; 

 
5. di dare comunicazione di quanto precede ai soggetti interessati; 

 
6. di trasmettere copia della presente determinazione: 

- al Consigliere di Parità della Regione Piemonte, ai sensi e per gli affetti dell’art. 57, 
comma 1-bis, del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

- al Responsabile del Servizio Affari Generali e Personale al fine dell’assunzione 
dell’impegno di spesa riferito al compenso da riconoscere ai membri aggiunti di cui 
al punto 3, visto che nessun compenso spetta ai componenti e al segretario 
verbalizzante di cui ai punti 2 e 4 in quanto le relative funzioni rientrano nei loro 
compiti d’ufficio; 

 
7. di dare infine atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente presente 
sul sito istituzionale del Comune. 

 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

FARANA BARTOLOMEO 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
  


